
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

• Моисеенков Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 1275. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 15.02.2019
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.12.2018 №3545-адм

О внесении изменений в Перечень объектов 
капитального строительства муниципальной 

собственности города Смоленска на 2018 
год и плановый период 2019 и 2020 годов, 

утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 22.01.2018 № 94-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, постановлением Администрации города Смоленска 
от 01.11.2017 № 3104-адм «Об утверждении Правил осущест-
вления капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности города Смоленска за счет средств бюджета города 
Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Перечень объектов капитального 
строительства муниципальной собственности города Смоленска 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 22.01.2018 
№ 94-адм, изложив его в следующей редакции (приложение).

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуни-
кациям Администрации города Смоленска разместить настоя-
щее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска.

№ 6 (275)
15 февраля 2019 г.



2
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по градостроительству.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



33
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
от

 2
9.

12
.2

01
8 

№
 3

54
5-

ад
м

П
ер

еч
ен

ь 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

  
со

бс
тв

ен
но

ст
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 н
а 

20
18

 го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 2

01
9 

и 
20

20
 го

до
в 

Н
аи

ме
-

но
ва

ни
е 

за
ка

зч
ик

а 
и 

гл
ав

но
го

 
ра

сп
ор

я-
ди

те
ля

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ъ-
ек

та
 

С
ме

тн
ая

 
ил

и 
пр

ед
по

-
ла

га
ем

ая
 

ст
ои

мо
ст

ь 
об

ъе
кт

а,
 

ты
с. 

ру
б.

В 
т. 

ч.
 

ра
сх

од
ы

 
на

 р
аз

-
ра

бо
тк

у 
пр

о-
ек

тн
ой

 
до

ку
ме

н-
та

ци
и,

 
ты

с. 
ру

б.

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 и
нв

ес
ти

ци
й,

 п
ре

до
ст

ав
ле

н-
ны

х 
на

 п
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

, р
уб

.
(р

ас
пр

ед
ел

ен
ие

 п
о 

го
да

м)
В 

т. 
ч.

 р
ас

-
хо

ды
 н

а 
ра

зр
аб

от
ку

 
пр

ое
кт

но
й 

до
ку

ме
н-

та
ци

и,
 р

уб
.

Го
д 

на
-

ча
ла

 
ра

-
бо

т

С
ро

к 
вв

од
а 

в 
эк

с-
пл

уа
-

та
ци

ю
(в

 д
ей

-
ст

ви
е)

20
18

го
д

20
19

го
д

20
20

го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ж
ил

ищ
-

но
-к

ом
м

у-
на

ль
но

го
 

хо
зя

йс
тв

а 
А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 

на
 

пе
ре

се
че

ни
и 

ул
. 

С
те

па
на

 
Ра

зи
на

 
(п

у-
те

пр
ов

од
) 

и 
ул

. Н
ов

о-
М

ос
ко

вс
ко

й 
в 

ра
йо

не
 

д.
 2

3,
 2

3а
 (в

ы
по

лн
ен

ие
 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ой

 д
о-

ку
ме

нт
ац

ии
 д

ля
 с

тр
о-

ит
ел

ьс
тв

а 
об

ъе
кт

а)

99
,9

0
99

,9
0

99
 8

99
,6

2
0,

00
0,

00
99

 8
99

,6
2

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 

по
 у

л.
 3

-я
 Р

ак
ит

на
я,

 
д.

 2
, 

в 
то

м 
чи

сл
е 

на
 

оп
ор

ах
 

№
 

7а
, 

8,
 

8а
 

(в
до

ль
 д

ор
ог

и 
по

 у
л.

 
Ко

оп
ер

ат
ив

но
й)

 
(в

ы
-

по
лн

ен
ие

 
пр

ое
кт

но
-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
нт

а-
ци

и 
дл

я 
ст

ро
ит

ел
ь-

ст
ва

 о
бъ

ек
та

)

99
,9

0
99

,9
0

99
 8

99
,6

2
0,

00
0,

00
99

 8
99

,6
2

20
18

20
18



4
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 

по
 

пр
ос

п.
 

Га
га

ри
на

 
(с

кв
ер

 Ю
.А

. Г
аг

ар
ин

а)
 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 
пр

ое
к-

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
н-

та
ци

и 
дл

я 
ст

ро
ит

ел
ь-

ст
ва

 о
бъ

ек
та

)

99
,9

0
99

,9
0

99
89

9,
62

0,
00

0,
00

99
 8

99
,6

2
20

18
20

18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
е-

ни
е 

по
 

ул
. 

Н
ов

о-
Ле

ни
нг

ра
дс

ко
й,

 
д.

 
9 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 
пр

ое
к-

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
н-

та
ци

и 
дл

я 
ст

ро
ит

ел
ь-

ст
ва

 о
бъ

ек
та

) 

99
,9

0
99

,9
0

99
 8

99
,6

2
0,

00
0,

00
99

 8
99

,6
2

20
18

20
18

Ус
тр

ой
ст

во
 

ул
ич

но
го

 
ос

ве
щ

ен
ия

 н
а 

уч
ас

тк
е 

до
ро

ги
 о

т 
ос

та
но

вк
и 

ма
рш

ру
тн

ог
о 

та
кс

и 
до

 
М

ДО
У

 
«Д

ет
ск

ий
 

са
д 

№
 8

2 
«Р

яб
ин

ка
» 

(И
пп

од
ро

мн
ы

й 
пр

., 
д.

 
28

) 
(в

ы
по

лн
ен

ие
 п

ро
-

ек
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
-

ме
нт

ац
ии

 д
ля

 с
тр

ои
-

те
ль

ст
ва

 о
бъ

ек
та

)

99
,9

0
99

,9
0

99
 8

99
,6

2
0,

00
0,

00
99

 8
99

,6
2

20
18

20
18

Ус
тр

ой
ст

во
 

ул
ич

но
-

го
 

ос
ве

щ
ен

ия
 

ав
то

-
мо

би
ль

но
й 

до
ро

ги
 в

 
по

с. 
М

ил
ов

ид
ов

о 
от

 
д.

 3
 д

о 
д.

 2
1 

и 
в 

по
с. 

М
ил

ов
ид

ов
о 

от
 д

. 
21

 
до

 К
ие

вс
ко

го
 ш

ос
се

19
8,

30
19

8,
30

19
8 

30
3,

44
0,

00
0,

00
19

8 
30

3,
44

20
18

20
18

И
ТО

ГО
 п

о 
пр

ое
кт

и-
ро

ва
ни

ю
 о

бъ
ек

то
в

69
7,

80
69

7,
80

69
7 

80
1,

54
0,

00
0,

00
69

7 
80

1,
54



55
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 

по
 у

л.
 К

ир
ов

а,
 д

. 
17

, 
17

а,
 

19
, 

19
а 

(с
тр

ои
-

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

24
7,

54
0,

00
24

7 
53

9,
06

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 

по
 

Х
ле

бо
за

во
дс

ко
м

у 
пе

р.
, 

д.
 9

, 
11

, 
13

, 
18

 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

 
об

ъ-
ек

та
)

96
6,

41
0,

00
96

6 
40

9,
88

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 

по
 п

ро
сп

. С
тр

ои
те

ле
й,

 
от

 п
ер

ес
еч

ен
ия

 с 
ул

. 
Ры

ле
нк

ов
а 

до
 у

л.
 

П
оп

ов
а 

(с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

82
2,

31
0,

00
82

2 
31

0,
03

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ус
тр

ой
ст

во
 

до
по

л-
ни

те
ль

ны
х 

св
ет

ил
ь-

ни
ко

в 
на

 
не

че
т-

но
й 

ст
ор

он
е 

пр
ос

п.
 

С
тр

ои
те

ле
й 

(с
тр

ои
-

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

97
,5

2
0,

00
97

 5
22

,2
8

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 

от
 д

. 1
 д

о 
д.

 3
6 

по
 у

л.
 

А
пр

ел
ьс

ко
й 

и 
от

 д
. 1

5 
до

 д
. 

7а
 п

о 
Ле

сн
ом

у 
пе

р.
 

(с
тр

ои
те

ль
ст

во
 

об
ъе

кт
а)

19
6,

54
0,

00
19

6 
53

6,
08

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

-
щ

ен
ие

 
по

 
1-

м
у 

К
р

ас
н

оф
ло

тс
ко

м
у 

пе
р.

, 
д.

 
16

, 
16

г 
и 

Кр
ас

ни
нс

ко
м

у 
ш

., 
д.

 2
8 

(п
ро

дл
ен

ие
 с

у-
щ

ес
тв

ую
щ

ей
 

ли
ни

и)
 

(с
тр

ои
те

ль
ст

во
 

об
ъ-

ек
та

)

19
9,

42
0,

00
19

9 
41

7,
13

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

И
ТО

ГО
 п

о 
об

ъе
кт

ам
 

ул
ич

но
го

 о
св

ещ
ен

ия
2 

52
9,

73
0,

00
2 

52
9 

73
4,

46
0,

00
0,

00
0,

00



6
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

Р
е

к
о

н
с

т
р

у
к

ц
и

я 
ко

те
ль

но
й 

№
 

36
 

"С
ит

ни
ки

-4
"

3 
21

1,
34

0,
00

3 
21

1 
33

8,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ра
сш

ир
ен

ие
 и

 р
ек

он
-

ст
ру

кц
ия

 
ка

на
ли

за
-

ци
и 

(I
I 

оч
ер

ед
ь)

 (
но

-
во

е 
зд

ан
ие

 
ре

ш
ет

ок
 

на
 п

ло
щ

ад
ке

 К
О

С
 в

 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
) 

2 
23

3,
00

0,
00

2 
23

3 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Р
е

к
о

н
с

т
р

у
к

ц
и

я 
ко

те
ль

но
й 

№
 

13
 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ол
ьн

иц
ы

 
с 

из
ме

не
ни

ем
 

сх
ем

ы
 

те
пл

ос
на

бж
ен

ия

6 
86

3,
53

0,
00

6 
86

3 
53

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

И
ТО

ГО
 п

о 
ка

пи
та

ль
-

но
м

у 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
у 

об
ъе

кт
ов

 
м

ун
иц

и-
па

ль
но

й 
со

бс
тв

ен
но

-
ст

и

12
 3

07
,8

7
0,

00
12

 3
07

 8
68

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 

до
м 

по
 у

л.
 З

аг
ор

но
й,

 
д.

 2
8,

 к
в.

 2
, 4

 (
пе

ре
се

-
ле

ни
е 

гр
аж

да
н 

в 
бл

а-
го

ус
тр

ое
нн

ы
е 

по
ме

-
щ

ен
ия

)

4 
13

2,
88

0,
00

4 
13

2 
87

5,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 

до
м 

в 
по

с. 
Кр

ас
ны

й 
Бо

р,
 д

. 2
 (

кв
. 3

, 4
) 

в/
ч 

83
28

3 
(п

ер
ес

ел
ен

ие
 

гр
аж

да
н 

в 
бл

аг
оу

ст
ро

-
ен

ны
е 

по
ме

щ
ен

ия
)

4 
14

8,
33

0,
00

4 
14

8 
32

5,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
и-

ло
й 

до
м 

по
 

ул
. 

4-
я 

За
го

рн
ая

, д
. 6

, к
в.

 1
-4

 
(п

ер
ес

ел
ен

ие
 г

ра
ж

да
н 

в 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

е 
по

ме
щ

ен
ия

)

10
 0

00
,0

0
0,

00
0,

00
10

 0
00

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

20
19

20
19



77
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
и-

ло
й 

до
м 

по
 

ул
. 

4-
я 

За
го

рн
ая

, 
д.

 6
, 

кв
. 

5;
 

ул
. 

4-
я 

За
го

рн
ая

, 
д.

 
3,

 к
в.

 1
, 

3,
 5

; 
пр

ос
п.

 
Га

га
ри

на
, 

д.
 3

5,
 к

в.
 1

 
(п

ер
ес

ел
ен

ие
 г

ра
ж

да
н 

в 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

е 
по

ме
щ

ен
ия

)

10
 0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
10

 0
00

 0
00

,0
0

0,
00

20
20

20
20

И
ТО

ГО
 п

о 
пе

ре
се

ле
-

ни
ю

 
из

 
ав

ар
ий

но
го

 
ж

ил
ья

28
 2

81
,2

0
0,

00
8 

28
1 

20
0,

00
10

 0
00

 0
00

,0
0

10
 0

00
 0

00
,0

0
0,

00

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

го
 

хо
зя

йс
тв

а 
и 

ст
ро

ит
ел

ь-
ст

ва
 А

дм
и-

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

Б
ло

чн
о-

м
од

ул
ьн

ы
е 

ко
те

ль
ны

е 
по

 
ул

. 
С

об
ол

ев
а 

в 
ра

йо
не

 
д.

 1
08

, 
11

0 
и 

по
 у

л.
 

Н
ах

им
ов

а 
в 

ра
йо

не
 д

. 
30

 (р
аз

ра
бо

тк
а 

пр
ое

к-
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

н-
та

ци
и)

80
0,

10
80

0,
10

80
0 

10
0,

00
0,

00
0,

00
80

0 
10

0,
00

20
18

20
18

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 п

ри
-

ст
ро

йк
и 

сп
ор

тз
ал

а 
к 

ш
ко

ле
 №

 2
0 

по
 у

л.
 

Ба
гр

ат
ио

на
, д

. 5
7 

в 
г. 

С
мо

ле
нс

ке
 (п

од
кл

ю
-

че
ни

е 
к 

во
до

сн
аб

ж
е-

ни
ю

 и
 в

од
оо

тв
ед

е-
ни

ю
)

44
0,

80
0,

00
44

0 
79

9,
97

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 п

ри
-

ст
ро

йк
и 

сп
ор

тз
ал

а 
к 

ш
ко

ле
 №

 2
0 

по
 у

л.
 

Ба
гр

ат
ио

на
, д

. 5
7 

в 
г. 

С
мо

ле
нс

ке
 (к

ре
ди

то
р-

ск
ая

 за
до

лж
ен

но
ст

ь)

91
9,

35
0,

00
91

9 
35

1,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18



8
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

М
БО

У
 «

С
Ш

 N
 2

3»
 п

о 
ад

ре
су

: г
. С

мо
ле

нс
к,

 
ул

. Ц
ен

тр
ал

ьн
ая

, д
. 1

0 
(в

ы
но

с н
ар

уж
ны

х 
се

-
те

й 
во

до
пр

ов
од

а)

44
5,

20
0,

00
44

5 
19

9,
25

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
Ц

ТП
-

23
9 

в 
по

с. 
П

ро
ни

но
 

(п
ов

то
рн

ое
 п

ро
хо

ж
-

де
ни

е 
эк

сп
ер

ти
зы

 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ой
 

до
ку

ме
нт

ац
ии

)

82
,8

0
0,

00
82

 8
00

,5
8

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Бл
оч

но
-м

од
ул

ьн
ая

 
ко

те
ль

на
я 

по
 у

л.
 

Ку
ту

зо
ва

, д
. 1

5 
(т

ех
-

но
ло

ги
че

ск
ое

 п
ри

со
-

ед
ин

ен
ие

)

1 
08

3,
93

0,
00

1 
08

3 
92

8,
78

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

П
ро

ги
мн

аз
ия

 д
ля

 о
да

-
ре

нн
ы

х 
де

те
й 

по
 у

л.
 

С
ве

рд
ло

ва
 в

 г.
 С

мо
-

ле
нс

ке
 (э

кс
пе

рт
из

а 
см

ет
но

й 
ст

ои
мо

ст
и)

23
,6

0
0,

00
23

 6
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Де
тс

ки
й 

оз
до

ро
ви

-
те

ль
ны

й 
ла

ге
рь

 «
О

р-
ле

но
к»

 с 
кр

уг
ло

го
ди

ч-
ны

м 
ци

кл
ом

 и
сп

ол
ь-

зо
ва

ни
я,

 г.
 С

мо
ле

нс
к,

 
по

с. 
Кр

ас
ны

й 
Бо

р 
(э

кс
пе

рт
из

а 
см

ет
но

й 
ст

ои
мо

ст
и)

23
,6

0
0,

00
23

 6
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Де
тс

ки
й 

эк
ол

ог
о-

би
о-

ло
ги

че
ск

ий
 ц

ен
тр

 
«С

мо
ле

нс
ки

й 
зо

о-
па

рк
» 

(1
-й

 п
ус

ко
во

й 
ко

мп
ле

кс
), 

г. 
С

мо
-

ле
нс

к 
(э

кс
пе

рт
из

а 
см

ет
но

й 
ст

ои
мо

ст
и)

23
,6

0
0,

00
23

 6
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18



99
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

С
по

рт
ив

на
я 

пл
ощ

ад
ка

 
М

БО
У 

«С
Ш

 N
 2

3»
 п

о 
ад

ре
су

: г
. С

мо
ле

нс
к,

 
ул

. Ц
ен

тр
ал

ьн
ая

, д
. 1

0 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

)

8 
17

0,
08

0,
00

8 
17

0 
08

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я п
ищ

е-
бл

ок
а М

БО
У 

«С
Ш

 N
 33

»
46

 2
00

,0
0

1 
73

4,
45

50
0 

00
0,

00
0,

00
0,

00
1 

73
4 

44
9,

00
20

18
20

18

Ли
вн

ев
ая

 к
ан

ал
из

а-
ци

я 
от

 в
од

оп
ро

пу
ск

-
но

й 
тр

уб
ы

 за
 ж

ил
ы

м 
д.

 2
0 

по
 у

л.
 О

ко
пн

ой
 

до
 д

. 8
7 

по
 у

л.
 С

об
о-

ле
ва

 в
 г.

 С
мо

ле
нс

ке
 

(к
ор

ре
кт

ир
ов

ка
 П

С
Д)

29
3,

85
0,

00
29

3 
85

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Га
зи

ф
ик

ац
ия

 ж
ил

ы
х 

до
мо

в,
 р

ас
по

ло
ж

ен
-

ны
х 

по
 а

др
ес

у:
 г.

 
С

мо
ле

нс
к,

 п
ос

. А
на

-
ст

ас
ин

о,
 д

. 1
, 1

а,
 1

б,
 3

, 
5,

 7
, 9

, 1
1 

(р
аз

ра
бо

тк
а 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ой

 
до

ку
ме

нт
ац

ии
)

90
5,

00
90

5,
00

90
5 

00
0,

00
0,

00
0,

00
90

5 
00

0,
00

20
18

20
18

П
ро

ги
мн

аз
ия

 д
ля

 
од

ар
ен

ны
х 

де
те

й 
в 

г. 
С

мо
ле

нс
ке

 (б
ла

го
-

ус
тр

ой
ст

во
)

3 
39

8,
30

0,
00

3 
39

8 
29

8,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
18

20
18

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ав

то
мо

-
би

ль
но

й 
до

ро
ги

 о
т у

л.
 

2-
й 

Ве
рх

ни
й 

Во
ло

к 
до

 
гр

ан
иц

ы 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

 в
 р

ай
он

е д
ер

. 
Н

ов
ос

ел
ьц

ы 
в 

См
ол

ен
-

ск
ом

 р
ай

он
е (

ра
зр

аб
от

-
ка

 п
ро

ек
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

нт
ац

ии
)

50
0,

50
50

0,
50

50
1,

00
0,

00
0,

00
50

0 
50

1,
00

20
18

20
18

И
ТО

ГО
63

 3
10

,7
1

3 
94

0,
05

17
 1

10
 7

08
,5

8
0,

00
0,

00
3 

94
0 

05
0,

00
ВС

ЕГ
О

 п
о 

П
ер

еч
ню

10
7 

12
7,

31
4 

63
7,

85
40

 9
27

 3
12

,5
8

10
 0

00
 0

00
,0

0
10

 0
00

 0
00

,0
0

4 
63

7 
85

1,
54



10
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.02.2019 №343-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений  
в проект планировки и межевания территории квартала в границах 

улицы Николаева – улицы Черняховского –  
вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о под-
готовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержден-
ным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании 
обращения общества с ограниченной ответственностью «Евроком» от 29.12.2018, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Евроком» за счет собственных 
средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания террито-
рии квартала в границах улицы Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – 
ГСК «Связист», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 23.07.2015  
№ 1502-адм «Об утверждении проектов планировки и  межевания  территорий  кварталов  в гра-
ницах  улицы  Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 
9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка Юннатов и в грани-
цах улицы Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист».

2. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания территории 
квартала в границах улицы Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК 
«Связист» в соответствии с требованиями технического задания, подготовленного управлением 
архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект внесения изменений в проект планировки и межевания территории 
квартала в границах улицы Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК 
«Связист» в управление архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска не 
позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение трёх дней со дня его из-
дания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



1111
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.02.2019 №360-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 31.03.2014 № 569-адм 

 «Об утверждении Правил эксплуатации и содержания кладбищ на 
территории города Смоленска, а также кладбища «Селифоново», 

расположенного в Смоленском районе»

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Правила эксплуатации и содержания кладбищ на территории города Смоленска, а 
также кладбища «Селифоново», расположенного в Смоленском районе, утвержденные постанов-
лением Администрации города Смоленска от 31.03.2014 № 569-адм, следующие изменения:

1.1.  В разделе 3:
1.1.1. Пункт 3.3 дополнить абзацами следующего содержания:
«При выделении места под новое захоронение лицу, осуществляющему погребение умер-

шего, выдается удостоверение о захоронении установленного образца согласно приложению к 
Правилам.

Удостоверение о захоронении выдается только при выделении нового места под захоронение.
Удостоверение о захоронении является документом, позволяющим использовать предостав-

ленное под новое захоронение место для последующих захоронений в границах выделенного зе-
мельного участка (предъявляется вместе с заявлением о выдаче разрешения на подзахоронение, в 
удостоверение вносится соответствующая запись).».

1.1.2. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Для получения разрешения на захоронение или подзахоронение лицо, осуществляющее 

погребение, направляет в муниципальное бюджетное учреждение «Зеленстрой» заявление о вы-
даче разрешения на захоронение (подзахоронение). 

К заявлению о выдаче разрешения на захоронение прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал предъявляется заявите-

лем при подаче заявления);
- копия свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния 

(оригинал предъявляется заявителем при подаче заявления).
К заявлению о выдаче разрешения на подзахоронение прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал предъявляется заявите-

лем при подаче заявления);
- копия свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния 

(оригинал предъявляется заявителем при подаче заявления);
- справка о наличии места для подзахоронения, полученная у смотрителя кладбища;



12
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

- свидетельство о смерти ранее захороненного в семейном (одиночном) захоронении;
- удостоверение о захоронении (при наличии).
Срок выдачи разрешения на захоронение или подзахоронение – 1 рабочий день с момента 

регистрации письменного заявления о выдаче разрешения на захоронение (подзахоронение).».
1.1.3. Пункт 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.12. Эксгумация останков умерших производится в случаях, установленных действующим 

законодательством. 
Проведение эксгумации допускается при наличии разрешения на перезахоронение тела 

(останков). Разрешением на проведение эксгумации тела (останков) является справка о разреше-
нии проведения эксгумации, выданная муниципальным бюджетным учреждением «Зеленстрой».

3.12.1. Для получения справки о разрешении проведения эксгумации лицо, ответственное за 
захоронение, а при отсутствии такового – супруг, либо близкий родственник умершего, либо его 
уполномоченный представитель подает в муниципальное бюджетное учреждение «Зеленстрой» 
письменное заявление о разрешении проведения эксгумации.

Заявление должно содержать:
- наименование уполномоченного органа, в который подается заявление;
- фамилию, имя, отчество лица, ответственного за захоронение, из которого испрашивается 

перезахоронение;
- дату подачи заявления и личную подпись заявителя (представителя заявителя).
 3.12.2. К заявлению о разрешении проведения эксгумации прилагаются следующие докумен-

ты:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал предъявляется заявите-

лем при подаче заявления);
- копия свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния 

(оригинал предъявляется заявителем при подаче заявления);
- копия разрешительного документа на перезахоронение тела (останков) в ином месте или ко-

пия документа, подтверждающего его (их) кремацию в ближайшее время после извлечения (ори-
гинал предъявляется заявителем при подаче заявления);

- доверенность на право представлять интересы заявителя при получении справки о разреше-
нии проведения эксгумации, выданная в соответствии с действующим законодательством, - если 
заявление от имени заявителя подается его представителем;

- разрешение санитарно-эпидемиологической службы на эксгумацию и транспортировку по-
койного;

- разрешение правоохранительных органов (полиции, прокуратуры), свидетельствующее о 
том, что смерть человека не была насильственной.

3.12.3. Заявление рассматривается сотрудниками муниципального бюджетного учреждения 
«Зеленстрой» в течение 10 рабочих дней после подачи.

3.12.4. Заявителю отказывается в выдаче справки о разрешении проведения эксгумации в сле-
дующих случаях:

- заявление подано лицом, не отнесенным к числу лиц, указанных в подпункте 3.12.1 настоя-
щих Правил;

- непредоставления либо неполного предоставления заявителем (представителем заявителя) 
документов, предусмотренных подпунктом 3.12.2 настоящих Правил;

- отсутствия оснований, установленных законодательством для проведения эксгумации.
В иных случаях отказ заявителю (представителю заявителя) в выдаче справки о разрешении 

проведения эксгумации недопустим.
3.12.5. После проведения эксгумации в книгу регистрации захоронений администрацией 



1313
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

кладбища вносится запись об этом, на основании чего заявителю (представителю заявителя) вы-
дается справка об изъятии останков (урны с прахом) из могилы.».

1.1.4. Пункт 3.14 дополнить словами «, «Подснежники» (ул. Лавочкина).».
1.1.5. В пункте 3.15 слова «Подснежники» (улица Лавочкина)» и слова «а также в районе 

Рославльского шоссе возле заправки № 7» исключить. 
1.2. Дополнить приложением следующего содержания (приложение).
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-

рода Смоленска по городскому хозяйству. 

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



14
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.



1515
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.



16
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.



1717
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

ГЛАВА  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.02.2019 №09

О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 

Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого –  
улицы Тенишевой – улицы Кирова

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах проспекта Га-
гарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об утверждении проектов плани-
ровки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Октябрьской 
Революции – улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина 
– улицы Николаева; в границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – улицы Кирова – 1-го 
Краснинского переулка; в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой – 
улицы Кирова» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска об 
их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может 
быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

 4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в преде-
лах территории, ограниченной проспектом Гагарина – улицей Урицкого – улицей Тенишевой – 
улицей Кирова, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 19 марта 2019 года в 15 часов 00 ми-
нут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению публич-
ных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.



18
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти дней со дня его из-
дания. 

8. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска в 
течение пяти дней со дня его издания.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



1919
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

ГЛАВА  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.02.2019 №11

О назначении публичных слушаний по утверждению проектов 
планировки и межевания территории квартала в границах улицы 

Большая Советская - улицы Козлова - площади Ленина - 
улицы Ногина - улицы Студенческой - набережной реки Днепр имени 
святого равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-

коммуникационным мостом

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237,

п о с т а н о в л я ю:

 1. Назначить проведение публичных слушаний по утверждению проектов планировки и ме-
жевания территории квартала в границах улицы Большая Советская - улицы Козлова - площади 
Ленина - улицы Ногина - улицы Студенческой - набережной реки Днепр имени святого равноапо-
стольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникационным мостом (далее – публич-
ные слушания).

 2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска об 
их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может 
быть менее одного месяца и более трех месяцев.

 3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

 4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в преде-
лах территории квартала в границах улицы Большая Советская - улицы Козлова - площади Ле-
нина - улицы Ногина - улицы Студенческой - набережной реки Днепр имени святого равноапо-
стольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникационным мостом, правообладате-
ли находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства.

 5. Собрание участников публичных слушаний провести 20 марта 2019 года в 15 часов 00 ми-
нут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

 6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению пу-
бличных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.



20
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти дней со дня его из-
дания. 

8. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска в 
течение пяти дней со дня его издания.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



2121
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений  

в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске  
в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой –  

улицы Кирова (далее – проект)

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту:
1. Проект планировки территории в соответствии с приложениями № 1, 2 к проекту.
2. Проект межевания территории в соответствии с приложением № 3 к проекту.
Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте 

Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru – с 28 февраля 2019 года.
Срок проведения публичных слушаний: с 15 февраля 2019 года по 28 марта 2019 года.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 19 марта 2019 года в 15.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 19 марта 2019 года с 14.00 до 15.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет ознако-

миться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, 

дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 28 февраля 2019 года;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Маршала Конева, дом 

28е (Администрация Промышленного района города Смоленска) – с 28 февраля 2019 года.
 Срок проведения экспозиций: с 28 февраля 2019 года по 19 марта 2019 года.
 Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 18.00, среда, 

четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 
и с 14.00 до 18.00 (Администрация Промышленного района города Смоленска).

 Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно полу-
чить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 19 марта 2019 года:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слу-

шаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смо-

ленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2;
 3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего рас-

смотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иденти-

фикации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с прило-
жением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) поме-
щений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представля-
ют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 



22
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в решении 
Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска 
по градостроительству – председатель комиссии
 по подготовке и проведению публичных слушаний
 по рассмотрению документации по планировке
 и межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске                                                                                                    О.Л. Кашпар



2323
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 29.12.2018 № 3545-адм «О внесении изменений в Перечень объектов капитального стро-
ительства муниципальной собственности города Смоленска на 2018 год и плановый пери-
од 2019 и 2020 годов, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
22.01.2018 № 94-адм».....................................................................................................................................................

от 13.02.2019 № 343-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в 
проект планировки и межевания территории квартала в границах улицы Николаева – улицы 
Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист».........................................................................

от 14.02.2019 № 360-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 31.03.2014 № 569-адм «Об утверждении Правил эксплуатации и содержания 
кладбищ на территории города Смоленска, а также кладбища «Селифоново», расположенного 
в Смоленском районе»..................................................................................................................................................  

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 13.02.2019 № 09 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова»...................................

от 14.02.2019 № 11 «О назначении публичных слушаний по утверждению проектов планиров-
ки и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская - улицы Козлова - 
площади Ленина - улицы Ногина - улицы Студенческой - набережной реки Днепр имени свя-
того равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникационным мо-
стом»....................................................................................................................................................................................

ОФИЦИАЛЬНО

Оповещение о начале публичных слушаний.............................................................................................

Список полезных телефонов и адресов организаций.............................................................................

1

10

11

17

19

21

24



24
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
 Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
 ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
 ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
 пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
 ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
 ул. Герцена, д. 2, (здание СГУ), офис 316, 214000; тел. 38-04-29



2525
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..



26
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.



2727
№ 6 (275)
15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.



28
№ 6 (275)

15 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.


